

電子提供措置の開始日 2023年11月30日

# 第77期定時株主総会 その他の電子提供 措置事項 (交付書面省略事項)

(2022年10月1日)  
(2023年9月30日)

連 結 注 記 表  
個 別 注 記 表

**IMV株式会社**

## 連 結 注 記 表

### 1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

#### (1) 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数

7社

主要な連結子会社の名称

日東精機株式会社、株式会社振研、  
IMV (THAILAND) CO.,LTD.、IMV EUROPE  
LIMITED、IMV America, Inc.、IG DYNAMICS  
LIMITED、IMV TECHNO VIETNAM CO.,LTD

#### (2) 連結子会社の事業年度等に関する事項

子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。

#### (3) 会計方針に関する事項

##### ① 重要な資産の評価基準及び評価方法

##### (a) 有価証券

・ その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、  
売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法に基づく原価法

##### (b) 棚卸資産

製品及び仕掛品

個別法による原価法(収益性の低下による簿価  
切り下げの方法)

原 材 料

移動平均法による原価法(収益性の低下による  
簿価切り下げの方法)

##### ② 固定資産の減価償却の方法

##### (a) 有形固定資産

(リース資産を除く)

当社及び国内連結子会社については、主として  
定率法(ただし、1998年4月1日以降取得した  
建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月  
1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に  
ついては定額法)を採用し、在外連結子会社は  
主として定額法を採用しております。  
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建 物 及 び 構 築 物

建 物	30年～50年
構 築 物	8年～18年

機 械 装 置 及 び 運 搬 具

機 械 及 び 装 置	5年～11年
車 両 運 搬 具	4年～5年

工 具、器 具 及 び 備 品

2年～6年

- |   |   |
|---|---|
| (b) 無形固定資産<br>(リース資産を除く) <ul style="list-style-type: none"><li>・ 自社利用のソフトウェア</li><br/><li>・ 市場販売目的のソフトウェア</li></ul> | 社内における利用可能期間（５年）に基づく定額法<br>見込販売数量に基づく償却額と見込有効期間（３年）に基づく均等配分額を比較し、いずれか大きい額を償却する方法    |
| (c) リース資産   | リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。   |
| ③ 重要な引当金の計上基準   |   |
| (a) 貸倒引当金 <ul style="list-style-type: none"><li>・ 一般債権</li><li>・ 貸倒懸念債権及び破産更生債権</li></ul>                           | 債権の貸倒れによる損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。<br>貸倒実績率法<br>財務内容評価法                            |
| (b) 製品保証引当金   | 販売済製品の無償補修費の支出に備えるため、過去の実績率を基礎にして算出した保証期間内の無償補修費の見込額及び個別の案件を勘案して算出した発生見込額を計上しております。 |
| (c) 株式報酬引当金   | パフォーマンス・シェア交付規程に基づく取締役等への当社株式の交付に備えるため、当連結会計年度末における株式給付債務の見込額を計上しております。             |

#### ④ 収益及び費用の計上基準

##### (a) 主要な事業における顧客との契約に基づく主な履行義務の内容

当社グループの主な事業内容は、装置事業とサービス事業であり、その履行義務の内容は、振動試験装置などの製造・販売、当該製品の据付、動作確認、メンテナンスおよび保守、受託試験等となっております。主な履行義務ごとの収益を認識する通常の時点は以下のとおりであります。なお、取引の対価は、前受金を除き履行義務を充足してから主として1年以内に受領しているため、重大な金融要素は含んでおりません。

##### (b) 主な履行義務に係る収益を認識する通常の時点

- ① 据付および動作確認を伴わない製品・サービスの提供について、製品を引き渡すまたは役務を提供する一時点において履行義務が充足されることから、製品の引渡時点または役務の提供時点で収益を認識しております。
- ② 据付および動作確認を伴う製品・サービスの提供について、製品の据付および動作確認が完了する一時点において履行義務が充足されることから、製品の据付および動作確認の完了時点で収益を認識しております。
- ③ 製品の保守契約等については、一定の期間にわたり履行義務が充足されることから、当該契約期間にわたり履行義務の充足の進捗度に応じて収益を認識しております。

##### (c) 契約に保証および関連する義務が含まれている場合の履行義務に関する情報

振動試験装置などの販売契約において、引渡し後、概ね1年以内に生じた製品の欠陥による故障に対して無償で修理または交換を行う製品保証義務を有しております。当該保証義務は、製品が顧客との契約に定められた仕様に従って意図したとおりに機能するという保証を顧客に提供するものであるため、製品保証引当金として認識しております。

##### ⑤ その他連結計算書類作成のための重要な事項

外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

## 2. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 6,155,346千円

(2) 担保に供している資産

建物及び構築物	584,475千円
土 地	1,518,134千円
計	2,102,610千円

### 対応する債務

短期借入金	692,490千円
1年内返済予定の 長期借入金	359,976千円
長期借入金	256,759千円
計	1,309,225千円

### (3) コミットメントライン契約

当社グループは、運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行と貸出コミットメント契約を締結しております。これらの契約に基づく連結会計年度末における貸出コミットメントに係る借入未実行残高は次のとおりであります。

貸出コミットメントの総額	1,300,000千円
借入実行残高	一千円
差引額	1,300,000千円

### 財務制限条項

コミットメントライン総額1,300,000千円は2022年3月に当社が契約を締結しており、この契約には次の財務制限条項が付されております。

- ① 各事業年度の末日における単体の貸借対照表において、純資産の部の合計額を、前事業年度の末日における純資産の部の合計額の70%以上に維持すること。
- ② 各事業年度の末日における単体の損益計算書において、営業損益の金額を2期連続マイナスとしないこと。

### (4) 顧客との契約から生じた債権

受取手形及び売掛金のうち、顧客との契約から生じた債権の金額は、「6. 収益認識に関する注記 (3). 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

- ① 顧客との契約から生じた債権及び契約負債の残高」に記載しております。

### 3. 連結損益計算書に関する注記

#### 顧客との契約から生じる収益

売上高について、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載していません。顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「6. 収益認識に関する注記 (1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報」に記載しております。

### 4. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

#### (1) 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増 加	減 少	当連結会計年度末
普通株式	16,957,016株	—	—	16,957,016株

#### (2) 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増 加	減 少	当連結会計年度末
普通株式	663,485株	1株	3,760株	659,726株

#### (変動事由の概要)

増加数及び減少数の内訳は、次のとおりであります。

- ・増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取 1株

- ・減少数の内訳は、次のとおりであります。

業績連動型の株式報酬制度に基づく株式の交付による減少 3,760株

#### (3) 剰余金の配当に関する事項

##### ① 配当金支払額等

決 議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配 当 金	基 準 日	効力発生日
2022年12月23日 定時株主総会	普通株式	162,935千円	10円00銭	2022年 9月30日	2022年 12月26日

- ② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

決議予定	株式の種類	配当金の 原 資	配当金の 総 額	1株当たり 配 当 金	基 準 日	効 力 発 生 日
2023年12月22日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	195,567千円	12円00銭	2023年 9月30日	2023年 12月25日

## 5. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については、短期的な預金等に限定し、また、資金調達については主として銀行借入による方針であります。

#### ② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形、電子記録債権及び売掛金は、当社グループの与信管理規程に従い、取引先ごとに取引金額に基づいた与信金額を設定しており、定期的に回収状況に関するモニタリングを行っております。

投資有価証券は、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、主に業務上の関係を有する企業の上場株式であり、定期的に時価を把握し財務状況等を確認しております。

営業債務である支払手形、電子記録債務及び買掛金は、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。

有利子負債のうち、短期借入金は運転資金に係るものであり、長期借入金は主に設備投資に係る資金調達によるものですが、安定した手元資金を確保することを目的とするものも含まれております。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

2023年9月30日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 資産			
①投資有価証券			
その他有価証券	67,154	67,154	—
(2) 負債			
①1年内返済予定の長期借入金	629,900	629,076	△823
②長期借入金	570,807	568,972	△1,834

(※1) 「現金及び預金」、「受取手形及び売掛金」、「電子記録債権」、「支払手形及び買掛金」、「電子記録債務」、「短期借入金」については、現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから記載を省略しております。

(※2) 市場価格のない株式等は、「(1) ①投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の連結貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

区分	連結貸借対照表計上額 (千円)
非上場株式	100,200

### (3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価  
時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。



## ① 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券 その他有価証券 株式	67,154	—	—	67,154
資産計	67,154	—	—	67,154

## ② 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
1年内返済予定の長期借入金	—	629,076	—	629,076
長期借入金	—	568,972	—	568,972
負債計	—	1,198,049	—	1,198,049

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明方法  
投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

1年内返済予定の長期借入金、長期借入金

これらの時価については、元利金の合計額を、新規に同様の借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

## 6. 収益認識に関する注記

### (1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	振動シミュレーションシステム	テスト&ソリューションサービス	メジャリングシステム	計
地域別				
日本	4,115,368	2,266,827	774,490	7,156,686
アジア	1,097,635	271,502	233,370	1,602,507
欧州	3,585,126	—	2,656	3,587,782
その他地域	1,376,712	—	3,839	1,380,551
合計	10,174,842	2,538,329	1,014,356	13,727,527
収益認識の時期				
一時点で移転される財	9,999,680	2,538,329	1,014,356	13,552,366
一定期間にわたり移転されるサービス	175,161	—	—	175,161
合計	10,174,842	2,538,329	1,014,356	13,727,527

### (2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等 ④収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

### (3) 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

#### ① 顧客との契約から生じた債権及び契約負債の残高

(単位：千円)

	当連結会計年度
顧客との契約から生じた債権（期首残高）	4,132,890
顧客との契約から生じた債権（期末残高）	5,235,385
契約負債(期首残高)	851,370
契約負債(期末残高)	643,887

契約負債は、主に顧客から受け取った前受金に関するものであります。契約負債は、収益の認識に伴い取り崩されます。当連結会計年度に認識された収益の額のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は851,370千円であります。

② 残存履行義務に配分した取引価格

当社グループでは、残存履行義務に配分した取引価格については、当初に予想される契約期間が1年を超える重要な契約がないため、実務上の便法を適用し、記載を省略しております。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

7. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	567円17銭
(2) 1株当たり当期純利益	69円11銭

## 個 別 注 記 表

### 1. 重要な会計方針に係る事項

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 子会社株式及び関連会社株式
- ② その他有価証券
  - (a) 市場価格のない株式等以外のもの

移動平均法に基づく原価法

時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

移動平均法に基づく原価法

- (b) 市場価格のない株式等

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- ① 製品及び仕掛品
- ② 原 材 料

個別法による原価法 (収益性の低下による簿価切り下げの方法)

移動平均法による原価法 (収益性の低下による簿価切り下げの方法)

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産  
(リース資産を除く)

定率法

ただし、1998年4月1日以降取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建 物	30年～50年
構 築 物	8年～18年
機 械 及 び 装 置	5年～11年
車 両 運 搬 具	4年
工具、器具及び備品	2年～6年

- ② 無形固定資産  
(リース資産を除く)

- (a) 自社利用のソフトウェア
- (b) 市場販売目的のソフトウェア

社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法

見込販売数量に基づく償却額と見込有効期間(3年)に基づく均等配分額を比較し、いずれか大きい額を償却する方法

- ③ リース資産  
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(4) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準  
外貨建金銭債権債務は決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(5) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。

- (a) 一般債権 貸倒実績率法  
(b) 貸倒懸念債権及び破産更生債権 財務内容評価法

② 製品保証引当金

販売済製品の無償補修費の支出に備えるため、過去の実績率を基礎にして算出した保証期間内の無償補修費の見込額及び個別の案件を勘案して算出した発生見込額を計上しております。

③ 株式報酬引当金

パフォーマンス・シェア交付規程に基づく取締役等への当社株式の交付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額を計上しております。

(6) 収益及び費用の計上基準

① 主要な事業における顧客との契約に基づく主な履行義務の内容

当社の主要な事業内容は、装置事業とサービス事業であり、その履行義務の内容は、振動試験装置などの製造・販売、当該製品の据付、動作確認、メンテナンスおよび保守、受託試験等となっております。主な履行義務ごとの収益を認識する通常の時点は以下のとおりであります。なお、取引の対価は、前受金を除き履行義務を充足してから主として1年以内に受領しているため、重大な金融要素は含んでおりません。

② 主な履行義務に係る収益を認識する通常の時点

- (a) 据付および動作確認を伴わない製品・サービスの提供について、製品を引き渡すまたは役務を提供する一時点において履行義務が充足されることから、製品の引渡時点または役務の提供時点で収益を認識しております。
- (b) 据付および動作確認を伴う製品・サービスの提供について、製品の据付および動作確認が完了する一時点において履行義務が充足されることから、製品の据付および動作確認の完了時点で収益を認識しております。
- (c) 製品の保守契約等については、一定の期間にわたり履行義務が充足されることから、当該契約期間にわたり履行義務の充足の進捗度に応じて収益を認識しております。

## 2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	5,111,168千円
(2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く）	
売掛金	2,554,527千円
未収入金	5,304千円
立替金	18,653千円
買掛金	143,979千円
(3) 担保に供している資産	
建物	584,475千円
土地	1,518,134千円
計	2,102,610千円

### 対応する債務

短期借入金	692,490千円
1年内返済予定の長期借入金	359,976千円
長期借入金	256,759千円
計	1,309,225千円

## (4) コミットメントライン契約

当社は、運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行と貸出コミットメント契約を締結しております。これらの契約に基づく事業年度末における貸出コミットメントに係る借入未実行残高は次のとおりであります。

貸出コミットメントの総額	1,300,000千円
借入実行残高	一千円
差引額	1,300,000千円

### 財務制限条項

コミットメントライン総額1,300,000千円は2022年3月に当社が契約を締結しており、この契約には次の財務制限条項が付されております。

- ① 各事業年度の末日における単体の貸借対照表において、純資産の部の合計額を、前事業年度の末日における純資産の部の合計額の70%以上に維持すること。
- ② 各事業年度の末日における単体の損益計算書において、営業損益の金額を2期連続マイナスとしないこと。

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

売 上 高

2,746,723千円

仕 入 高

1,055,478千円

営業取引以外の取引の取引高

123,185千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式に関する事項

株式の種類	当 期 首	増 加	減 少	当 期 末
普 通 株 式	663,485株	1株	3,760株	659,726株

(変動事由の概要)

増加数及び減少数の内訳は、次のとおりであります。

- ・増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取 1株

- ・減少数の内訳は、次のとおりであります。

業績連動型の株式報酬制度に基づく株式の交付による減少 3,760株

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
棚卸資産	30,496千円
貸倒引当金	45,184千円
未払賞与	53,256千円
未払法定福利費	8,755千円
未払事業税	12,162千円
未払事業所税	4,555千円
製品保証引当金	16,416千円
未払金	1,397千円
有形固定資産	165,809千円
関係会社株式	48,743千円
土地	10,858千円
固定資産除却損	45,219千円
長期未払金	53,360千円
資産除去債務	11,108千円
株式報酬引当金	4,922千円
その他	21,330千円
小計	533,580千円
評価性引当額	△170,155千円
繰延税金資産合計	363,424千円
繰延税金負債	
圧縮積立金	△57,771千円
その他有価証券評価差額金	△9,992千円
その他	△1,873千円
繰延税金負債合計	△69,636千円
繰延税金資産の純額	293,787千円



## 6. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 子会社及び関連会社等

属性	会社等の名称	事業の内容又は職業	議決権の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
子会社	日東精機株式会社	製造業	100	営業上の取引 役員兼任	製品仕入(注1) 工場の賃貸(注2)	786,035 13,490	買掛金 —	74,401 —
子会社	IMV(THAILAND) CO., LTD.	振動試験機の販売	100	営業上の取引	製品売上(注1)	163,528	売掛金(注3)	322,822
子会社	IMV EUROPE LIMITED	振動試験機の販売	100	営業上の取引 資金の貸付	製品売上(注1) 資金の貸付	1,694,760 —	売掛金 関係会社 長期貸付金	1,520,250 204,090
子会社	IMV America, Inc.	振動試験機の販売	100	営業上の取引	製品売上(注1)	860,238	売掛金(注4)	686,030

#### 取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1. 取引条件及び取引条件の決定方針等

当社と関連を有しない他の企業と同様の条件によっております。

2. 近隣の賃貸の標準価格と同様の条件によっております。

3. 当事業年度末において、当該子会社の債務超過額に対して29,122千円の貸倒引当金を計上しております。

4. 当事業年度末において、当該子会社の債務超過額に対して119,271千円の貸倒引当金を計上しております。

## (2) 役員及び個人主要株主等

属性	会社等の名称	事業の内容 又は職業	議決権の 所 有 (被所有) 割合(%)	関連当事 者との関 係	取引の内容	取引金額 (千円)	科 目	期末残高 (千円)
役員及 びその 近親者 が議決 権の過 半数を 所有し ている 会社等 (当該 会社等 の子会 社を含 む)	株式会社KURA (注3)	製造業	—	営業上の 取 引	製品仕入 (注1)	28,504	買掛金	1,295
					工場の賃貸 (注2)	8,155	—	—

## 取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1. 取引条件及び取引条件の決定方針等

当社と関連を有しない他の企業と同様の条件によっております。

2. 近隣の賃貸の標準価格と同様の条件によっております。

3. 当社取締役草野欽也の近親者が議決権の100%を直接所有する会社であります。

## 7. 収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「1. 重要な会計方針に係る事項 (6) 収益及び費用の計上基準」に記載した内容と同一であります。

## 8. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額

532円57銭

(2) 1株当たり当期純利益

69円71銭